
 
   

 
Til ØU: Orientering om afvikling af sommeraktiviteter 
for børn og unge  

Resumé  

Som opfølgning på BR-beslutning fra d. 24. juni orienteres Økonomiud-

valget om afviklede aktiviteter over sommeren for børn og unge, herun-

der antal deltagere, typer af aktiviteter samt hvordan udsatte børn og 

unge er inddraget. Aktiviteterne blev igangsat med midler fra statens 

pulje til sommeraktiviteter for børn og unge i 2020, som blev udmøntet 

som følge af COVID-19.  

 

Problemstilling  

Københavns Kommune blev før sommerferien tildelt et statsligt tilskud 

på 16,3 mio. kr. til at sikre et bredt udbud af sommeraktiviteter for børn 

og unge i eller i forlængelse af skolernes sommerferie. Borgerrepræsen-

tationen godkendte d. 24. juni fordeling af midler fra puljen, hvor det 

også blev besluttet at pålægge Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur- og 

Fritidsudvalget at have fokus på at målrette aktiviteter til udsatte børn og 

unge. Det blev desuden besluttet, at Økonomiudvalget skal have en status 

på, hvordan det er gået med at tilrettelægge aktiviteterne til udsatte børn 

og unge. Derfor lægges der i nedenstående status særligt vægt på, hvor-

dan udsatte børn og unge er blevet involveret i sommeraktiviteterne.  

 

Løsning  

Midlerne fra puljen til sommeraktiviteter er fordelt mellem Socialudval-

get, Børne- og Ungeudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritids-

udvalget og Økonomiudvalget. Nedenstående status er udarbejdet med 

input fra de relevante forvaltninger. Det bemærkes, at midler afsat til ØKF 

er øremærket till udgifter ifm. revision af regnskabet, hvorfor der ikke fo-

relægger en status på brug af disse midler.  

 

Afholdte aktiviteter  

Nedenfor ses en oversigt over afholdte aktiviteter. Overordnet set be-

mærkes det, at forvaltningerne i planlægningen af sommeraktiviteterne 

har haft et tæt samarbejde, herunder fået erfaring med hurtigt at koordi-

nere tiltag for byens børn og unge, som kan anvendes i det videre sam-

arbejde.  
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Der været 12.351 deltagere i sommeraktiviteter i regi af Teknik- og Miljø-

forvaltningens aktiviteter, 16.254 deltagere i aktiviteter i Kultur- og Fri-

tidsforvaltningen samt 8.950 deltagere i aktiviteter i Socialforvaltningen. 

Derudover har Børne- og Ungeforvaltningen udbudt sommeraktiviteter 

til mere end 25.000 børn og unge i København, hvoraf cirka 3% bor i et 

udsat boligområde.  

 

En mere detaljeret beskrivelse af de enkelte aktiviteter og antal deltagere 

fremgår i bilag 1.  

 

• Børne- og Ungdomsfor-
valtningen 
 
Budgetmidler: 8,7 mio. kr. 

En-dagstur og familieture afholdt i fritidstilbud, fx til Den 
Blå Planet, Zoologisk Have, Sagnlandet Lejre mv. Nogle er 
afholdt i samarbejde med boligsociale samarbejdspart-
nere 

Arrangementer og events i byens fritidstilbud, fx grillar-
rangementer, danseworkshops, koncerter, bokseklub, cy-
kelværksted, forløb om trafiksikkerhed, spring-workshop 

Kolonier og overnatninger 

Udvidet åbningstid og særlige undervisningsforløb på Na-
turcenter Amager Strand og Københavns Kommunes 
Ungdomsskole 

• Kultur- og Fritidsforvalt-
ningen 
 
Budgetmidler: 4 mio. kr. 

Kulturhusaktiviteter, eksempelvis børneteaterfestival 
med ni forestillinger over tre dage i Enghaveparken 

Biblioteksaktiviteter, eksempelvis Forfatterspirernes skri-
vecamp 

Museumsaktiviteter på bl.a. Thorvaldsens Museum og Ni-
kolaj Kunsthal 

Foreningsaktiviteter i tæt samarbejde med en række fol-
keoplysende foreninger 

Udvidelse af aktiviteter i regi af FerieCamp, som tilbyder 
gratis kultur- og idrætsaktiviteter i udsatte byområder 

Foreningsaktiviteter i klubber og fritidshjem 

Fripladser til udsatte børn og unge på idrætsskoler  
Get2Sportsommerskoler i udsatte byområder  

Åbning af Tingbjerg Svømmehal for foreninger samt åb-
ning af Sundby Bad med gratis adgang for børn og unge.   

Aktiviteter målrettet overvægtige børn og unge i regi af 
Center for Børn og Unges Sundhed (SUF) 

• Socialforvaltningen 
 

Sommeraktiviteter med helhedsplanerne for børn og 
unge i udsatte boligområder 
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Budgetmidler: 2 mio. kr. Sommeraktiviteter med foreninger og private aktører for 

børn og unge i udsatte boligområder, bl.a. ture til Som-
merland Sjælland, fisketur, Den Blå Planet, aktiviteter for 
en gruppe af piger 

Nye og flere sommeraktiviteter med eksisterende tilbud 
under Socialforvaltningen for børn og unge i udsatte bo-
ligområder, fx ferietur med overnatning, mountainbike-
tur/klatring, fisketur, troldebyggeri 

Bydækkende sommeraktiviteter for unge i udsatte bolig-
områder i samarbejde med 18+ centrene og Københav-
nerteamet 

Sommerferieaktiviteter for børn og unge med handicap 

• Teknik- og Miljøforvalt-
ningen 
 
Budgetmidler: 1,5 mio. kr. 

Grønne workshops med Tagtomat 

Cirkusforestillinger og gøgl i børnehøjde 

Teater og musik for små, store og alle dem midt i mellem 

Leg og bevægelse 

Design, Arkitektur og skraldeworkshops  

 

Inddragelse af udsatte børn og unge  

Nedenfor beskrives, hvordan de enkelte forvaltninger har inddraget ud-

satte børn og unge i de afholdte aktiviteter.  

 

Børne- og Ungeforvaltningen (BUF) 

BUFs sommeraktiviteter er udbudt til mere end 25.000 børn og unge i 

København, hvoraf cirka 3% bor i et udsat boligområde. 

 

BUFs institutioner laver en målrettet indsats for at tilbyde gode tilbud 

børn og unge i udsatte positioner. Der har derfor også i sommeraktivite-

terne været fokus målrettede indsatser for børn og unge i udsatte positi-

oner.  Det gælder fx aktiviteter som udflugter og diverse arrangementer 

afholdt i Tingbjerg og for Tingbjergs børn og unge. Der har været et sær-

ligt fokus på de kriminalpræventive, sociale og faglige hensyn gennem 

valg af samarbejdspartnere, samt via placering af tilbud, som er placeret 

i eller ved udsatte boligområder i København.  

 

I BUF arbejdes der aktivt med demokratiske processer, der støtter børn 

og unge til at tage aktivt del i mangfoldige fællesskaber. Kommunale fri-

tidsordninger og fritidscentre arbejder med en høj grad af børne- og un-

geinddragelse i både idégenerering, planlægning og afholdelse af aktivi-

teter og events. Der tages udgangspunkt i de enkelte børne- og ungegrup-

pers behov og ønsker. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) 
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Størstedelen af sommeraktiviteterne i regi af KFF er planlagt og afviklet 

med særligt fokus på inklusion af udsatte børn og unge. 

  

Aktiviteternes tilgængelighed i form af lille geografisk afstand og gratis til-

bud er afgørende for, at udsatte børn og unge deltager i aktiviteterne. 

Størstedelen af aktiviteterne har fundet sted i udsatte byområder, lige-

som aktiviteterne har været gratis at deltage i. Yderligere blev der gjort en 

særlig indsats for at sikre, at information om aktiviteterne også kom ud til 

udsatte familier. Dette er bl.a. gjort gennem samarbejde med og formid-

ling gennem SSP, Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltnin-

gen samt lokale aktører såsom helhedsplaner, Områdeløft m.v.  

 

Helt ekstraordinært har KFF haft et sommerkorps tilknyttet hen over 

sommerferien, som har haft til opgave at formidle aktiviteterne til børn 

og unge i udsatte boligområder og deres forældre, samt til aktører der 

har relationer til målgruppen. Sommerkorpset har dagligt været til stede 

på gaden i udsatte boligområder, hvor de har uddelt flyers om aktivite-

terne, skabt kontakt til børn og unge i områderne og besøgt lokale hel-

hedsplaner, institutioner m.v. Tiltaget med sommerkorpset hviler på for-

valtningens erfaringer med at rekruttering af målgruppen til aktiviteterne 

bedst sker gennem personlig kontakt.  

 

Aktiviteterne har ligeledes haft et kriminalpræventivt formål, da udsatte 

unge er blevet inkluderet i positive aktiviteter med frivillige og ansatte, 

som er idræts- og kulturfaglige. En mindre andel af aktiviteterne har fun-

det sted i aftentimerne. 

 

Socialforvaltningen (SOF)  

Samtlige aktiviteter afholdt under SOF har inddraget børn og unge ud 

fra enten kriminalpræventive, sociale eller faglige hensyn. Langt største-

delen af aktiviteterne under SOF er blevet tildelt aktører, som indgår i 

SSP samarbejdet, (herunder boligsociale helhedsplaner, private aktører 

og foreninger samt SOFs egne tilbud) og som derfor har et kriminal-

præventivt sigte. Undtaget er målgruppen af børn og unge med handi-

cap.  

 

Der har været fokus på at aktiviteterne skulle indgå som en del af en 

større, bred tilbudsvifte af sommeraktiviteter for alle børn og unge i Kø-

benhavn, for at undgå stempling af de børn og unge, der har deltaget i 

aktiviteterne. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) 

Der er afholdt aktiviteter på bemandede legepladser i udsatte byområ-

der, som alle har en varierende gruppe af børn, der kommer fast på lege-

pladsen, og som på forskellig vis har haft indflydelse på, hvilke aktiviteter 

der skulle være på legepladsen. De bruger legepladsen som et fristed, 
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hvor der er en stor følelse af frihed og selv- og medbestemmelse, hvorfor 

det har været vigtigt at inddrage dem og lade dem opleve, at de har en 

stemme.   

 

Konkret er der afholdt aktiviteter på legepladser i følgende udsatte by-

områder: Bondegården og Byggelegepladsen i Urbanplanen, Kulværket 

i Valby, Øselsgade på Amager, Enghaveparken, Hans Tavsens Park Øst 

på Nørrebro, Bispeengen på Nørrebro, Hulgårds Plads i Nordvest, Mi-

mersparken på Nørrebro og Kildevældsparken på Østerbro.  

 

På de bemandede legepladser i København arbejdes der ud fra en pæ-

dagogisk målsætning, der fokuserer på at være et socialt og kulturelt mø-

dested, der skaber tryghed, appellerer til leg og bevægelse, dannelse 

samt formidling på tvær af generationer og baggrunde.  

 

Økonomi  

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.  

 

Videre proces 

 
- Økonomiforvaltningen vil i samarbejde med de relevante forvaltnin-

ger indsende regnskab og afrapportering på puljen til Børne- og Un-
dervisningsministeriet.  

- Økonomiforvaltningen vil ligeledes sikre, at et evt. mindreforbrug til-

bagebetales til staten. De bevillingsmæssige konsekvenser ift. tilba-
gebetaling håndteres forventeligt i 4. sag om bevillingsmæssige æn-
dringer, der forelægges Borgerrepræsentationen medio december.  

- Når et revideret regnskab for puljemidlerne forelægger, vil Økono-

miudvalget få forelagt et overblik over brugte midler fra puljen til 
sommeraktiviteter.  

Bilag 

- Bilag 1. Afrapportering på aktiviteter igangsat med midler fra statens 
pulje til sommeraktiviteter for børn og unge i 2020 som følge af CO-
VID-19 
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Bilag 1. Afrapportering på aktiviteter igangsat med midler 

fra statens pulje til sommeraktiviteter for børn og unge i 
2020, som følge af COVID-19 

I nedenstående fremgår 1) aktivitetsforløb, 2) antal deltagere samt 3) hvilke fag-
lige, sociale eller kriminalpræventive hensyn, der har været i inddragelsen af børn 
og unge i sommeraktiviteterne.  

Denne afrapportering vil danne grundlag for afrapporteringen til Børne- og Un-
dervisningsministeriet ift. puljemidlerne og er baseret på input fra Børne- og Un-
geforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Socialforvaltningen.  

   
1. Aktivitetsforløb: 

   

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Sommeraktivitet 1: 

Titel:  En-dagsture 

Varighed: En dags-ture 

Evt. samarbejds-
part 

Turene er afholdt i københavnske fritidstilbud. 

Tusindvis af københavnske børn har deltaget i hundredvis af en-dagsture med 
deres fritidstilbud. Turene er gået til kulturelle tilbud, museer, zoologiske haver, 
ude- og frilufttilbud, klatreparker, forlystelsesparker, danske byer, sejlture, se-
værdigheder. 

Sommeraktivitet 2: 

Titel:  Familieture 

Varighed: En dags-tur 

Evt. samarbejds-
part 

Turene er afholdt i københavnske fritidstilbud. Nogle er af-
holdt i samarbejde med boligsociale samarbejdspartnere, 
som fx ”Det Gode Naboskab”. 

I Københavns udsatte boligområder har fritidstilbuddene tilbudt ture for børn 
og deres familier. Turene er blevet udbudt i lokalområderne. Turene er gået til fx 
Den Blå Planet, Zoologisk Have, Sagnlandet Lejre mv. Flere hundrede familier 
har deltaget sammen med personale fra fritidstilbuddene. 

Sommeraktivitet 3:  

Titel:  Arrangementer og events 

Varighed: En-fem dage 
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Evt. samarbejds-
part 

Diverse foreninger – herunder fx DGI 

I byens mange fritidstilbud er der blevet afholdt en lang række arrangementer 
og events i institutionerne. Der er blevet afholdt grillarrangementer, dansework-
shops, koncerter, bokseklub, cykelværksted, forløb om trafiksikkerhed, spring-
workshop, mountainbike-ture, sjipning, silent disco mv. og så har pjerrot været 
på besøg. 

Sommeraktivitet 4:  

Titel:  Kolonier og overnatninger 

Varighed: En-fem dage 

Evt. samarbejds-
part 

 

En lang række fritidstilbud har tilbudt forskellige former for overnatninger og ko-
lonier. Der har både været hytteture til forlystelsesparker, som fx Sommerland 
Sjælland og Legoland, samt været afholdt en lang række overnatninger og kolo-
nier i skov og natur.   

Sommeraktivitet 5: 

Titel:  Naturcenter Amager Strand og Københavns Kommunes 
Ungdomsskole 

Varighed: Uge 26-33 

Evt. samarbejds-
part 

Street Society, Beboer projekt Bispebjerg og beboerprojekt 
Puls, Art Workers, Ashihara Karate Frederiksberg mv. 

Naturcenter Amagerstrand har haft udvidet åbningstid og halv pris på ”waders-
ture” for familier.  
 
Ungdomsskolen har tilbudt særlige undervisningsforløb hen over sommeren – 
herunder bl.a. i dans, karate og selvforsvar, street art, teater, gokart, futsaltræ-
ning mv. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

Sommeraktivitet 1: 

Titel:  Kulturhusaktiviteter 

Varighed: Uge 27 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Biblioteker, bemandede legepladser og foreninger 

Kulturhuse i Københavns Kommune har arrangeret en række aktiviteter i som-
merferien for børn og unge i deres lokalområde. Der er afviklet aktiviteter i kul-
turhuse i hele København. Alle aktiviteter var åbne for alle børn og unge. Nogle af 
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aktiviteterne blev afholdt i samarbejde med biblioteker, bemandede legepladser 
og foreninger. Som eksempel blev der afholdt børneteaterfestival med 9 fore-
stillinger over 3 dage i Enghaveparken, og i samarbejde med helhedsplanen 
SURF i Folehaven blev der afholdt en BOOTCAMP for piger. Osramhuset på 
Nørrebro arrangerede flagermustur i lokalområdet og pileflet workshop i deres 
gård.  
 
I alt deltog 3806 børn og unge i kulturhusenes sommerferieaktiviteter. 

Sommeraktivitet 2: 

Titel:  Biblioteksaktiviteter 

Varighed:  Uge 28-32 

Evt. samarbejds-
part 

Rytmisk Center, Ungdomsøen og forfattere 

Biblioteker i København har afholdt aktiviteter for børn og unge med fokus på at 
blive bedre til at skrive historier og andre former for kreativ udfoldelse. Eksem-
pelvis har Forfatterspirernes skrivecamp tilbudt 4-dages skriveforløb for børn 
og unge, som blev afviklet på Østerbro, i Brønshøj, i Valby, i Vanløse, på Vester-
bro og på Amager. Aktiviteten ’Lav din egen zombiebamse’ var et tilbud til børn 
om at finde kreativiteten frem og i selskab med Doktor Gys lave en uhyggelig 
zombiebamse, som de kunne tage med hjem. På Nørrebro arrangerede de lo-
kale biblioteker ’Sommerdage på Ungdomsøen’, der bestod af 5 endagsture til 
Ungdomsøen, som bød på Ø-stratego, madlavning og bålhygge. I alt deltog 381 
børn og unge i bibliotekernes sommeraktiviteter. 

Sommeraktivitet 3: 

Titel:  Museumsaktiviteter 

Varighed: Uge 28 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Bemandede legepladser, fritidsinstitutioner 

Thorvaldsens Museum og Nikolaj Kunsthal har haft fokus på at skabe mulighed 
for, at alle børn og unge kunne møde kunstprofessionelle voksne og give dem 
adgang til kreative og kunstneriske arbejdsprocesser på højt kvalificeret niveau. 
De fleste forløb har været udbudt til små grupper, så der har været mulighed for 
fordybelse og for et møde mellem kulturinstitution, barnet/den unge og den un-
dervisende fagperson. Der har også været aktiviteter i byrummet. Det vurderes, 
at et bredt udsnit af Københavns børn og unge har fundet vej til museernes akti-
viteter. Med udgangspunkt i særudstillingen Ansigt til ansigt på Thorvaldsens 
Museum og under temaet ”Portrætter” blev der afholdt et sommerpakkepro-
gram med korte 1-times forløb (fortællinger og workshops), længerevarende 
fordybelsesforløb på 1-3 dage (masterclass og fordybelsesforløb) samt åbne 
pop up aktiviteter. På Nikolaj Kunsthal er der gennemført masterclass med fokus 
på samtidskunst og samfundsdebat, og desuden blev der etableret pop up akti-
viteter gennem kunstnerproducerede skaterramper placeret i byen til ”fri leg” 
eller deltagelse i workshops om skating. I alt har 388 børn og unge deltaget i akti-
viteter på Thorvaldsens Museum og Nikolaj kunsthal. 
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Sommeraktivitet 4: 

Titel:  Foreningsaktiviteter 

Varighed: Uge 28 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Københavnske folkeoplysende foreninger 

I tæt samarbejde med en række folkeoplysende foreninger i Københavns Kom-
mune blev der arrangeret en lang række forskelligartede aktiviteter, som pri-
mært havde fokus på bevægelse og idræt. Aktivitetsudbuddet havde fokus på at 
inkludere socialt udsatte børn og unge, men aktiviteterne var åbne for alle børn. 
Et eksempel på et aktivitetsforløb er samarbejdet med foreningen Street Soci-
ety, som lavede Futsal, Panna og Teqball aktiviteter under Bispeengbuen i 
ugerne 28 – 32 fra mandag til fredag fra kl. 17-20. Aktiviteterne var målrettet ud-
satte børn og unge på 10-18 år. Foreningen havde stor succes med at lave aktivi-
teter til denne målgruppe, og hver aften i hele perioden var ca. 100 deltagere. Et 
andet eksempel er samarbejdet med FDF Københavns Søkreds. De arrangerede 
et Sommertogt ombord på galeasen Skibladner for 11 udsatte unge mellem 12 
og 18 år bosat i Københavns Kommune. Sommertogtet startede i Holbæk, sej-
lede over Århus og endte i København. Et sidste eksempel på foreningsaktivite-
ter er Foreningen Tangospirer, der arrangerede en tango-workshop for unge i 
alderen 15-18 år, der dansede udendørs på Skjolds Plads en enkelt aften i au-
gust.  
I alt blev der etableret 38 samarbejder med københavnske folkeoplysende for-
eninger. Samlet deltagerantal var 4323. 

Sommeraktivitet 5: 

Titel:  FerieCamp 

Varighed: Uge 28 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Foreninger, virksomheder, helhedsplaner og privatperso-
ner 

Kultur- og Fritidsforvaltningen udvidede konceptet FerieCamp med ni ekstra 
camps denne sommerferie. FerieCamp er et gratis tilbud om kultur- og idrætsak-
tiviteter for børn og unge. FerieCamp aktiviteterne afvikles i udsatte byområder. 
Det overordnede mål med FerieCamp er at give deltagerne indholdsrige ferier og 
samtidig introducere dem til foreningsaktiviteter, de kan gå til i deres fritid.  Ferie-
Camp afholdes i ni udsatte bydele i København: Tingbjerg, Husum, Bellahøj, Bispe-
bjerg, Ydre Nørrebro, Indre Nørrebro, Amager Øst, Amager Vest og Sydhavnen. 
Denne sommer blev der afholdt ekstra FerieCamps i blandt andet Husum, på Nør-
rebro og på Amager, med aktiviteter såsom skate, dans, rap og basketball. I alt var 
50 aktører - herunder foreninger, virksomheder og privatpersoner med til at gøre 
udvidelsen af FerieCamp mulig.  
Der deltog i alt 4530 børn og unge i de ekstra FerieCamps. 

Sommeraktivitet 6: 
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Titel:  Institutionsaktiviteter – Foreningsaktiviteter i klubber og fri-
tidshjem 

Varighed: Uge 27 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Foreninger, fritidsinstitutioner og ungdomsklubber 

Foreninger har lavet idrætsaktiviteter på fritids- og ungdomsklubber. Aktivitets-
forløbene er formet på baggrund at institutionernes vurdering af, hvilke aktivite-
ter der ville have interesse for netop deres børn og unge. Eksempelvis blev der 
etableret samarbejde mellem Fritidscenter Indre Valby og foreningen Chin-Gu, 
som afviklede træning i kickboxing for unge hver torsdag eftermiddag i ugerne 
28 – 30. Fritidscenter 4-Syd på Amager og foreningen Krumspring havde sam-
arbejde om sjippeaktiviteter, da dette er en populær hverdagsaktivitet på fritids-
centret. Krumspring kunne udfordre børn og unge og gøre dem endnu bedre til 
at sjippe. Kultur- og Fritidsforvaltningen faciliterede samarbejde mellem 10 Fri-
tidscentre og 13 foreninger og aktivitetsudbydere.  
519 børn deltog i aktivitetsforløbene arrangeret i samarbejde mellem forenin-
ger, fritidshjem og -klubber. 

Sommeraktivitet 7: 

Titel:  Idrætsskoler 

Varighed: Uge 29 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

Kultur- og Fritidsforvaltningen samarbejdede med køben-
havnske folkeoplysende foreninger og DIF 

I samarbejde med københavnske foreninger har Kultur- og Fritidsforvaltninger 
etableret fripladser til udsatte børn og unger på idrætsskoler i sommerferien. De 
udsatte børn og unge, som har fået plads på idrætsskolerne, er bl.a. rekrutteret 
igennem sagsbehandlere i kommunen, lokale helhedsplaner, bosteder for flygt-
ninge og sundhedsfremmende tilbud for overvægtige børn og unge i kommu-
nen. Eksempelvis deltog 13 udsatte børn og unge på DBUs Fodboldskole hos 
Fremad Valby, hvor børnene - udover en uges fodboldtræning sammen med 
andre børn - også fik foldboldtøj og drikkedunk. Hovedstadens Svømmeklub ar-
rangerede Aquacamp specifikt for udsatte børn, hvor børnene både deltog i ak-
tiviteter i og udenfor bassinet. Derudover er der i samarbejde med DIF og en 
række foreninger afviklet 5 åbne Get2Sommercamps, hvor den primære mål-
gruppe er udsatte børn og unge.  

I alt deltog 780 børn og unge i idrætsskolerne.  

Sommeraktivitet 8: 

Titel:  Svømmehaller 

Varighed: Uge 27 – 30 

Evt. samarbejds-
part 

Sundbybad, Tingbjerg Svømmehal og foreninger 
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Hen over sommerferien blev Tingbjerg Svømmehal og Sundby Bad på Amager 
ekstraordinært åbnet. I Tingbjerg Svømmehal arrangerede lokale foreninger ak-
tiviteter, som var åbne for både medlemmer og ikke-medlemmer i ugerne 27 – 
30. Sundby Bad blev åbnet i ugerne 30 – 32 med gratis adgang for alle børn i føl-
geskab med voksne. I alt deltog 1373 børn og unge i de gratis aktiviteter i de to 
svømmehaller. 

Sommeraktivitet 9: 

Titel:  Center for Børn og Unges Sundhed (CBUS) 

Varighed: Uge 28 – 32 

Evt. samarbejds-
part 

GAME 

Center for Børn og Unges Sundhed under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
i Københavns Kommune afholdt aktiviteter målrettet overvægtige børn og unge 
(8-16 år) hen over sommerferien. Aktiviteterne havde fokus på fysisk aktivitet, 
der er sjovt og kan laves i fællesskab med andre. Der blev blandt andet spillet 
klassiske boldspil, som stikbold, fodbold og basket, men der blev også lagt indivi-
duelle træningsprogrammer og byens rum blev benyttet i stor stil. Udover leg og 
træning var der fokus på at lære børn og unge at lave sund mad og trænings-
snacks. Det blev både til (sunde) milkshakes, rugkiks og grøntsager med dip – 
gode vaner, som de deltagende børn og unge kan tage med sig videre. En af akti-
vitetsugerne blev afholdt i samarbejde med gadeidrætsorganisationen GAME. I 
denne uge var der særligt fokus på gadeidræt, såsom rulleskøjteløb, løbehjul og 
dans. I alt deltog 154 børn tilknyttet Center for Børn og Unges Sundhed i aktivite-
terne. 

 

Socialforvaltningen 

Sommeraktivitet 1: 

Titel:  Sommeraktiviteter med helhedsplanerne for børn og unge i 
udsatte boligområder 

Varighed: Nogle aktiviteter er afholdt på én dag, andre over flere dage, 
mens nogle har været afholdt hver dag hele sommerferien. 

Evt. samar-
bejdspart 

Helhedsplanerne i Valby, Amager, Nørrebro, Bispebjerg og 
Husum 

I alt 18 aktiviteter typisk afholdt i og for børn og unge i tilknytning til et udsat bo-
ligområde. Der er fx afholdt forskellige krea-værksteder, herunder musikpro-
duktion, legepatrulje, tenniscamp, rideture, fodboldturneringer. Der har også 
været afholdt ture til Zoo, Den blå Planet og Ungdomsøen m.fl.  

4371 deltog i sommeraktiviteter med helhedsplaner for børn og unge i udsatte 
boligområder.  

Sommeraktivitet 2: 
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Titel:  Sommeraktiviteter med foreninger og private aktører for 
børn og unge i udsatte boligområder 

Varighed: Nogle aktiviteter er afholdt på én dag, andre over flere dage, 
mens nogle har været afholdt hver dag hele sommerferien. 

Evt. samar-
bejdspart 

Foreninger og andre private aktører. Fx Sjakket, Crossover, 
FRAK o.a.  

I alt 13 aktiviteter overvejende for lokale unge med forskellige ture til bl.a. Som-
merland Sjælland, fisketur, Den Blå Planet, aktiviteter for en gruppe af piger, 
madlavning over bål, kickboxing og boldaktiviteter. FRAK’s aktivitet på Ungdom-
søen var med unge fra hele byen. 

3358 deltog i sommeraktiviteter med foreninger og private aktører for børn og 
unge i udsatte boligområder.  

Sommeraktivitet 3: 

Titel:  Nye og flere sommeraktiviteter med eksisterende tilbud un-
der Socialforvaltningen for børn og unge i udsatte boligområ-
der 

Varighed: Nogle aktiviteter er afholdt på én dag, andre over flere dage, 
mens nogle har været afholdt hver dag hele sommerferien. 

Evt. samar-
bejdspart 

Socialforvaltningens egne tilbud, fx gadeplan og klubber.  
Samt enkelte aktiviteter i samarbejde med Kultur-og Fritids-
forvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen 

I alt 21 aktiviteter med fx ferietur med overnatning, mountainbike-tur/klatring, 
fisketur, troldebyggeri, aftenhygge m. grill i Tingbjerg, hardball, bygge-camp og 
flere forskellige boldaktiviteter.  

793 deltog i nye og flere sommeraktiviteter med eksisterende tilbud under SOF 
for børn og unge i udsatte områder.  

Sommeraktivitet 4: 

Titel:  Bydækkende sommeraktiviteter for unge i udsatte boligom-
råder 

Varighed: Nogle aktiviteter er afholdt på én dag, andre over flere dage, 
mens nogle har været afholdt hver dag hele sommerferien. 

Evt. samar-
bejdspart 

18+ enheden og Københavnerteamet 

Ca. 8 aktiviteter har været afholdt for store børn og unge på tværs af hele byen, 
fx yoga-forløb og fisketur for unge i 18+ center Crossroad, cykel-reparationspro-
jekt, vandsport, tur til Djurs Sommerland og tur til Ungdomsøen.  
 
328 deltog i bydækkende sommeraktiviteter for unge i udsatte boligområder 

Sommeraktivitet 5: 

Titel:  Sommerferieaktiviteter for børn og unge med handicap 
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Varighed: Aktiviteterne har været endagsaktiviteter 

Evt. samar-
bejdspart 

Forældrene til børn og unge med handicap har været med til 
nogle af aktiviteterne. 

Der er på tværs af Socialforvaltningens institutioner for børn og unge med han-
dicap afholdt en fælles aktivitetsdag med dyr, hygge og snobrød. På dagen var 
der bl.a. mulighed for at ride på heste, klappe kaniner, hilse på hunde og holde 
en slange. Der har derudover været afviklet flere udflugter til bl.a. Bakken og Bon 
Bon land. 
 

100 deltog i sommeraktiviteter for børn og unge med handicap.   
 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Sommeraktivitet 1: Grønne aktiviteter på de bemandede legepladser 

Titel:  Grønne workshops 

Varighed: 51 workshops af hver 2 timers varighed  

Evt. samarbejds-
part 

Tagtomat 

På de bemandede legepladser er der sommeren igennem afholdt workshops 
med fx frøbomber og biodiversitet, svampedyrkning og cirkulære kredsløb, by-
haver, kompost og nedbrydning. 
 
1140 børn deltog i grønne aktiviteter på de bemandede legepladser 

Sommeraktivitet 2: Cirkus og gøgl på de bemandede legepladser 

Titel:  Cirkusforestillinger og gøgl i børnehøjde 

Varighed: 25 forestillinger på hver mellem 30-60 minutter  

Evt. samarbejds-
part 

Cirkus Panik, Styltepatruljen og Cykelmyggen 

I løbet af sommeren har børn og unge været underholdt på legepladsen med alt 
fra cirkusforestillinger med ildshows til corona-gøgl og cykel-magi.  

5100 børn deltog i aktiviteter med cirkus og gøgl på de bemandede legepladser. 

Sommeraktivitet 3: Koncerter og teater på de bemandede legepladser  

Titel:  Teater og musik for små, store og alle dem midt i mellem 

Varighed: 54 forestillinger på hver mellem 30-60 minutter  

Evt. samarbejds-
part 

Trip Trap Trio Børnejazz, Teater Asta Basta, Teater Flyvende 
prinsesse, Teater Tatanka, 
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Magiske rejser til ukendte steder, en prinsesse der imponeres af en ged, fly-
vende tæpper og en masse andre fine forestillinger er blevet set af en masse 
børn og deres familier i løbet af sommeren.  

4137 børn deltog i koncerter og teater på de bemandede legepladser. 

Sommeraktivitet 4: Sportsaktiviteter på de bemandede legepladser  

Titel:  Leg og bevægelse 

Varighed: 33 aktiviteter af hver ca. 1-2 timers varighed  

Evt. samarbejds-
part 

Tigertræning, Helteskolen, Lasergames, Silent Disco, Speed 
Stacking, Fujisali  

Sved på banden, musik i hørertelefoner og superhelte moves. Der har været 
fuldt af leg og bevægelse sommeren igennem på de bemandede legepladser.  
 

1376 børn deltog i sportsaktiviteter på de bemandede legepladser.  

Sommeraktivitet 5: Kreative aktiviteter på de bemandede legepladser  

Titel:  Design, Arkitektur og skraldeworkshops  

Varighed: 18 workshop på mellem 2 timer og hele dage  

Evt. samarbejds-
part 

Julie Dufour og Susse Volander 

Københavnske børn har været med til skraldeworkshop med finurlig dimseri 
med masser af fantasi og har bygger minihuler af naturmaterialer.  
 

598 børn deltog i kreative aktiviteter på de bemandede legepladser.   
 

 

2. Deltagere: 
Nedenfor fremgår, hvor mange børn og unge, der deltog i sommeraktivitetsforløb. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 
Sommeraktiviteterne er udbudt til mere end 25.000 børn og unge i København, 
hvoraf cirka 3% bor i et udsat boligområde. Nogle aktiviteter har haft knap 200 
deltagere, hvor andre har været målrettet mindre grupper af børn, herunder 
børn i specialtilbud. 
 
På ungdomsskolen har der været 267 deltagere. 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 
16.254 deltagere. 
 
Socialforvaltningen 
8.950 deltagere. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen 
12.351 deltagere (til ca. 200 forskellige aktiviteter) 
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3. Inddragelse af børn og unge: 
Nedenfor redegøres for, hvilke faglige, sociale eller kriminalpræventive hensyn, der har 
været i inddragelsen af børn og unge i sommeraktiviteterne. 
Børne- og Ungdomsforvaltningen 
Børne- og Ungdomsforvaltningens institutioner laver en målrettet indsats for at 
tilbyde gode tilbud til børn og unge i udsatte positioner. Der har derfor også i 
sommeraktiviteterne været fokus målrettede indsatser for børn og unge i ud-
satte positioner.  Det gælder fx aktiviteter som udflugter og diverse arrangemen-
ter afholdt i Tingbjerg og for Tingbjergs børn og unge. 
 
Der har været et særligt fokus på de kriminalpræventive, sociale og faglige hen-
syn gennem valg af samarbejdspartnere, samt via placering af tilbud, som er pla-
ceret i eller ved udsatte boligområder i København. 
 
I Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejdes aktivt med demokratiske processer, 
der støtter børn og unge til at tage aktivt del i mangfoldige fællesskaber. KKFO’er 
og fritidscentre arbejder med en høj grad af børne og ungeinddragelse i både 
idégenerering, planlægning og afholdelse af aktiviteter og events. Der tages ud-
gangspunkt i de enkelte børne- og ungegruppers behov og ønsker. 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Kultur- og Fritidsforvaltningens inddragelse af børn og unge er primært sket ud 
fra sociale hensyn. Størstedelen af sommeraktiviteterne i regi af Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen er derfor planlagt og afviklet med særligt fokus på inklusion af 
udsatte børn og unge.  
 
Erfaringen er, at aktiviteternes tilgængelighed i form af lille geografisk afstand og 
gratis tilbud er afgørende for at udsatte børn og unge deltager i aktiviteterne. 
Størstedelen af aktiviteterne har fundet sted i udsatte byområder, ligesom akti-
viteterne har været gratis at deltage i. Yderligere blev der gjort en særlig indsats 
for at sikre, at information om aktiviteterne også kom ud til udsatte familier.  
Dette er bl.a. gjort gennem samarbejde med og formidling gennem SSP, Social-
forvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen samt lokale aktører såsom 
helhedsplaner, Områdeløft m.v. Dertil har Kultur- og Fritidsforvaltningen helt 
ekstraordinært haft et sommerkorps tilknyttet hen over sommerferien. Som-
merkorpset har haft til opgave at formidle aktiviteterne til børn og unge i udsatte 
boligområder og deres forældre, samt aktører der har relationer til målgruppen.  
 
Aktiviteterne har ligeledes haft et kriminalpræventivt formål, da udsatte unge er 
blevet inkluderet i positive aktiviteter med frivillige og ansatte, som er idræts- og 
kulturfaglige. En mindre andel af aktiviteterne har fundet sted i aftentimerne. 
 
Socialforvaltningen 
Samtlige aktiviteter afholdt under Socialforvaltningen har inddraget børn og 
unge ud fra enten kriminalpræventive, sociale eller faglige hensyn. Langt største-
delen af aktiviteterne under Socialforvaltningen er blevet tildelt aktører, som 
indgår i SSP samarbejdet, (herunder boligsociale helhedsplaner, private aktører 
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og foreninger samt Socialforvaltningens egne tilbud) og som derfor har et krimi-
nalpræventivt sigte. Undtaget er målgruppen af børn og unge med handicap.  
 
Der har været fokus på at aktiviteterne skulle indgå som en del af en større, bred 
tilbudsvifte af sommeraktiviteter for alle børn og unge i København, for at undgå 
stempling af de børn og unge, der har deltaget i aktiviteterne. 
 
Teknik- og miljøforvaltningen 

En del af Københavns Kommunes bemandede legepladser er placerede i byen 
udsatte boligområder. Dette gælder:  
 

- Bondegården og Byggelegepladsen i Urbanplanen 
- Kulværket i Valby 
- Øselsgade på Amager 
- Enghaveparken 
- Hans Tavsens Park Øst på Nørrebro 
- Bispeengen på Nørrebro 
- Hulgårds Plads i Nordvest 
- Mimersparken på Nørrebro 
- Kildevældsparken på Østerbro 

 
Legepladserne i de udsatte byområder har alle en varierende gruppe af børn, 
der kommer fast på legepladsen, og som på forskellig vis har haft indflydelse på, 
hvilke aktiviteter der skulle være på legepladsen. De bruger legepladsen som et 
fristed, hvor der er en stor følelse af frihed og selv- og medbestemmelse, hvor-
for det har været vigtigt at inddrage dem og lade dem opleve, at de har en 
stemme. På de bemandede legepladser arbejdes der desuden ud fra en pæda-
gogisk målsætning, der fokuserer på at være et socialt og kulturelt mødested, der 
skaber tryghed, appellerer til leg og bevægelse, dannelse samt formidling på 
tvær af generationer og baggrunde. Med udgangspunkt i personalets gode dag-
lige erfaringer, blev aktiviteterne valgt ud fra følgende kriterier: 

• Hvor kan vi (forhåbentlig) skabe et spirende frø og skabe en interesse hos 
børnene 

• Hvor kan vi give børnene og deres forældre en oplevelse, som de ikke el-
lers ville have fået  

• Hvad efterspørges blandt børnene på legepladserne 
• Sikre at aktiviteterne ligger inden for de bemandede legepladsers pæda-

gogiske målsætning  
 


